Thi cử là biện pháp hữu hiệu tuyển chọn nhân tài, là thước đo trình độ dân trí đất nước, nhất là dịp tìm kiếm hiền tài. Nội dung chương trình học, nội dung thi, cũng phản ánh yêu cầu chính trị xã hội, thái độ chính trị của triều đình. Và, khoa thi Giáp Thìn (1304) Trần Anh Tông đột ngột gạt bỏ kinh điển Phật giáo ra khỏi khoa thi.

Tất nhiên, sự gạt bỏ này làm cho không ít thầy trò “lỡ đà” trong bước quá độ. Mặt khác cũng không tránh được sự không chín chắn, theo thời khi đánh giá về Phật giáo.

Lê Quát, học trò Chu Văn An, cũng rơi vào trường hợp này.